
Afdøde Medlemmer. 

KNUD RASMUSSEN 

K N U D JOHAN VICTOR RASMUSSEN blev født 7. Juni 1879 i Jakobs
havn i Nordgrønland, blev Student 1900 og Æresdoktor ved Køben
havns Universitet 1924. Han var Medlem af Dansk Geologisk Forening 

•fra Februar 1920 til sin Død 21. December 1933. Han var ganske vist 
ikke Geolog, hans Betydning ligger paa helt andre Felter, men hans 
Indsats i Polarlandenes og specielt den eskimoiske Folkeraces Udforsk
ning har været af en saadan Størrelse, at han med Ret te regnedes for 
en af vort Lands betydeligste Mænd, ligesom han var en af de Danske, 
der var mest kendt i Udlandet. Ikke blot var han en stor Samler, men 
paa hans Initiativ fik forskellige yngre Videnskabsmænd Lejlighed til 
a t indsamle et Stof, der allerede tildels har afgivet Materiale for værdi
fulde videnskabelige Afhandlinger, saavel geografiske og geologiske som 
arkæologiske og ethnografiske. Her skal ikke gaas nøjere ind paa en 
Skildring af hans Livsværk, der er skildret og vil blive skildret fra mere 
kompetent Side. Her skal kun fremdrages e t enkelt Punkt , som har 
Tilknytning til en af de Videnskaber, som ret jævnlig bliver behandlet 
her i Foreningen, nemlig Arkæologien. I et Foredrag, hvori han anstil
lede Sammenligning mellem Eskimoerne og Istidsmenneskene, særlig 
Madeleinekulturens Befolkning, dels paaviste han den kolossale Betyd
ning, en tilsyneladende saa ringe Opfindelse som Synaalen har haft for 
Istidsmenneskenes saa vel som for Eskimoernes materielle Velbefindende, 
idet den sætter dem i Stand til a t forfærdige ordentlige, velsyede Skind
dragter, dels jævnfører han deres Kunst og slutter sig til visse Ligheder 
i det aandelige Standpunkt. Naar man betænker, at Eskimoernes for
holdsvis rige aandelige Liv, saaledes som det giver sig Udtryk i deres 
Myther og Digtning samt deres utallige Regler for Opførsel under Livets 
forskellige Forhold, findes hos Folk, der indtil for kort Tid siden levede 
og stedvis endnu lever under Forhold, der minder om Stenalderens, 
saa er der ingen Grund til at forestille sig de gamle Stenalders Folke
stammer som en Samling sølle Vilde, hvis hele Liv kun gik ud paa a t 
skaffe sig det allernødtørftigste Udkomme. 

K N U D RASMUSSEN saas bl. a. paa Grund af sine mange og langvarige 
Rejser kun sjældent i Geologisk Forening; han har 28. April 1919 og 
23. Januar 1925 holdt Foredrag i Foreningen om henholdsvis 2. og 5. 
Thuleexpedition. 
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